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Úvod

Skladování materiálu je v posledních letech často diskutované téma. Světové firmy

nachází stále modernější způsoby skladování materiálu a snaží se o co největší

modernizaci co se týče všech logistických procesů. Také je v poslední době kladen velký

důraz na udržitelnost a ekologické postupy, obzvláště ve firmách světového měřítka.

Tato bakalářská práce na téma „Způsoby skladování materiálu v podniku“ se zaměřuje

na logistické procesy ve firmě BB Plasty s.r.o. Cílem bakalářské práce je nejen na základě

získaných dat, ale také na základě nabytých teoretických poznatků zjistit slabé stránky

skladování ve vybraném podniku a následně navrhnout opatření, která by podniku

pomohla slabé stránky vyřešit, nebo alespoň zmírnit.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, konkrétně na teoretickou a praktickou část.

První část bakalářské práce se týká vymezení teoretických pojmů z oblasti skladování

materiálu a ostatních logistických procesů s tím spojených. Konkrétně jsou zde

představeny různé druhy přepravy zboží, formy a způsoby skladování včetně moderních

způsobů skladování. Dále jsou v této části popisovány také manipulační jednotky

potřebné k přepravě materiálu a v neposlední řadě druhy zásob, které představují předmět

skladování a jejich podrobný popis.

Další část bakalářské práce se věnuje představení podniku BB Plasty s.r.o., ve kterém

byla práce zpracovávána. Na tuto část navazuje předposlední část práce, která se věnuje

analýze skladování zásob v podniku BB Plasty s.r.o. Zde jsou popsány konkrétní způsoby

skladování materiálů, obalů a hotových výrobků v podniku. Dále jsou zde identifikovány

silné a slabé stránky skladování v podniku a v neposlední řadě způsob, kterým podnik

nakupuje a dále pracuje s materiálem.

Poslední část práce představuje vlastní návrhy autora na opatření, které plynou

ze zjištěných výsledků zpracovaných dat z podniku. Konkrétně se jedná o opatření, které

by podniku mohly pomoci usnadnit jednotlivé logistické procesy, nebo o vylepšení

v oblasti skladování, či usnadnění práce zaměstnancům podniku.
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1 Vymezení teoretických pojmů z oblasti skladování

materiálu

1.1 Přeprava zboží

Přeprava zboží je uskutečněna určitými technologiemi, které jsou nazývány logistické

technologie. Z řady logistických technologií, které jsou prakticky uplatněny

v celosvětovém měřítku, považujeme za nejdůležitější:

• Just in time (JIT)

• Hub and Spoke (H&S)

• Kanban

• Z domu do domu

• Quick Response (QR)

• Kombinovaná doprava (KD)

(Drahotský & Řezníček, 2003)

1.1.1 Just in time

Jedná se o nejznámější logistickou technologii. Její smysl spočívá v uspokojování

poptávky po určitém materiálu ve výrobě nebo po určitém hotovém výrobku

v distribučním článku jeho dodáváním „právě včas“, tj. v přesně dohodnutých

a dodržovaných termínech podle potřeby odběratele. Zboží se dodává v malém množství,

pokud možno v co nejpozdějším okamžiku. Dodávky jsou velmi časté a díky tomu

na sebe v logistickém řetězci navazují jen s minimální pojistnou zásobou.

Ideálním místem pro JIT je prostředí, kde:

• Jsou minimální náklady na změny výstupů.

• Je relativně stabilní poptávka.

• Odběratel má velké, nebo dokonce dominantní postavení na trhu v porovnání

s dodavateli.
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Podmiňující prvky pro úspěšné fungování jsou:

• Vhodně rozložená místa výroby a spotřeby.

• Náklady na dopravu musí být nižší než úspory z omezení nebo likvidace skladů.

• Dopravní prostředky i infrastruktura musí zabezpečovat spolehlivost intervalů

dodání zásilky.

(Drahotský & Řezníček, 2003)

Zásoba v metodě Just in time je tedy dodávána v podstatě přímo do výroby. Díky tomu

se snižují dodatečné náklady na skladování. V praxi tuto metodu využívají především

výrobci automobilů a elektrotechniky. Aplikování této metody umožňuje zmenšení

skladového prostoru, snížení nákladů na skladování a zlepšení obratu zásob.

(Oudová, 2013)

1.1.2 Hub and Spoke

Hub and Spoke je založena na sdružování a rozdružování menších zásilek v logistických

centrech, dopravních uzlech a terminálech tak, aby konečná přepravní vzdálenost, kterou

je vzdálenost mezi výchozím a cílovým centrem, překonaly pomocí pravidelných,

rychlých, efektivních a kapacitních dopravních systémů.

Tento systém lze rozdělit na dva podsystémy:

• Vnější systém – obvykle zabezpečující možnosti přepravy velkých zásilek,

dostatečně kapacitní k tomu, aby přepravil veškeré množství zboží v ročních

i týdenních špičkách (velice často se používá kombinace více druhů přepravy)

• Vnitřní systém – tento systém se používá obvykle především k obsluze vnitřního

území, které se nachází u logistického centra, přičemž se převážně jedná o silniční

dopravu a vozidla odpovídají velikosti jednotlivých zásilek a stavu vnitřní

dopravní sítě.

(Drahotský & Řezníček, 2003)
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1.1.3 Kanban

Snahou tohoto systému je co nejdokonalejší přizpůsobení se průběhu výroby

materiálovým tokem. Hlavním cílem systému Kanban je, aby každý stupeň výroby

podporoval „výrobu na objednávku“, díky které je umožněno bez větších investic

redukovat zásoby a také zlepšovat přesnost splnění všech termínů. Kanban znamená

v japonštině karta, štítek nebo lístek. Systém Kanban je nejvhodnější implementovat

především pro opakující se výrobu stejných součástek, které mají velkou míru odbytu.

Předpoklady pro implementaci tohoto systému jsou například:

• Vyškolený a motivovaný personál.

• Vysoký stupeň opakování výroby, bez větších výkyvů v poptávce.

• Připravenost personálu v případě zvýšené poptávky.

• Rychlé odstranění závad by měli zvládnout operátoři zařízení.

• Výkonná kontrola kvality přímo v místě pracoviště.

• Připravenost managementu na všech stupních delegovat pravomoci.

(svetproduktivity, n.d.)

1.1.4 Z domu do domu

Poskytování přepravy z „domu do domu“ patří k nejstarším logistickým přepravním

systémům. Může být provedeno jedním druhem dopravy nebo více druhy dopravy.

Princip spočívá v tom, že zákazníkovi jsou poskytovány všechny služby, které souvisejí

s přepravou zásilky od dodavatele až „ke dveřím“ zákazníka. V podmínkách ČR jsou tyto

přepravy zajišťovány nejčastěji silniční nebo železniční dopravou, případně využitím

obou druhů. Železniční doprava má oproti té silniční nevýhodu zejména v omezení

dopravní infrastruktury. (Drahotský & Řezníček, 2003)

1.1.5 Quick Response

Systém rychlé odezvy je taktika, která se používá zejména v odvětví maloobchodu a je

seskupením několika strategií zaměřených na vylepšení řízení zásob a zvýšení

efektivnosti pomocí urychlení toku zásob. Úplná implementace systému QR obsahuje

uplatnění principu JIT v rámci celého zásobovacího/logistického řetězce,

tj. od dodavatele vstupních materiálů až po konečného zákazníka.
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Tento systém pracuje na základě kombinace elektronické výměny dat a systému čárového

kódu mezi články řetězce. To umožňuje plynulé sledování prodeje konkrétních položek

zákazníkům. Tato informace se předá výrobci, který dá vědět svým dodavatelům,

naplánuje výrobu a doručí přesné množství zboží tak, aby se průběžně doplňovaly jeho

zásoby. Tím dochází:

• Ke snížení stavu zásob a zároveň ke zrychlení reakce.

• K omezení situace, že určité zboží není skladem.

• Ke snížení rozsahu manipulace se zbožím.

• K celkovému ušetření času v řetězci.

(Drahotský & Řezníček, 2003)

QR neboli quick response kódy v praxi vypadají jako dvojrozměrné kódy a jedná se

o obdobu čárových kódů. Tato technologie vznikla původně v Japonsku a jejím úkolem

bylo nahradit staré čárové kódy tak, aby se používat při výrobním procesu

v automobilovém průmyslu. Obrovskou výhodou QR kódů oproti předešlým čárovým

kódům je to, že až 30 % QR kódu může být zničeno, ale i tak lze data obnovit.

Navíc v dnešní době k načtení QR kódu stačí i jen obyčejný chytrý telefon.

(Dlprofi, 2015)

1.1.6 Kombinovaná doprava

Základní složkou kombinované dopravy jsou sjednocené přepravní jednotky, což jsou

kontejnery a výměnné nástavby. Kombinovanou dopravu podle aplikované ložné


[…]


ve výrobní hale.
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Homogenizační silo by firmě v tomto ohledu mohlo pomoci. Příměsi, aditiva a granuláty

by se totiž mohly smíchávat v požadovaných poměrech rovnou v homogenizačním silu.

Jakmile by došlo ke smíchání materiálu, dalo by se silo použít i jako skladový prostor

pro smíchanou směs. To by znamenalo ušetření prostoru ve výrobní hale, jelikož by se

již nemusely k výrobní lince vozit palety s jednotlivým materiálem, ale pouze již předem

smíchaná směs a také by se již místo čtyř komponentů skladoval pouze jeden,

což by znamenalo také ušetření místa ve skladu. Smíchání sypké směsi již před vstupem

do linky by tedy znamenalo pro společnost obrovskou výhodu.

Další nepochybnou výhodou by bylo i ušetření času pracovníků, protože by k nim

k výrobní lince dorazila již předem připravená a smíchaná směs a nemuseli by ji tím

pádem míchat sami. Ušetřený čas by zaměstnanci společnosti mohli využít k jiným

pracovním povinnostem, což by také pomohlo k urychlení celého výrobního procesu

ve společnosti.

Obrázek 19: Homogenizační silo

Zdroj: 1plastcompany (n.d.)
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Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na způsoby skladování materiálu v konkrétním

podniku. Hlavním cílem této bakalářské práce bylo na základě analýzy získaných dat

z podniku vymezit silné a slabé stránky skladování v podniku BB Plasty s.r.o. a následně

ze zjištěných výsledků pro podnik navrhnout opatření, která by zlepšila současný stav

skladování podniku.

Práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou část a praktickou část. V teoretické části

byly obsaženy důležité teoretické pojmy z oblasti skladování materiálu a dalších

logistických procesů. Byly zde představeny druhy přepravy zboží, formy a způsoby

skladování, včetně těch moderních, manipulační jednotky nutné pro přepravu materiálu

a v neposlední řadě druhy zásob.

Další část práce byla zaměřena na představení podniku BB Plasty s.r.o., ve kterém byla

bakalářská práce zpracovávána. Následující kapitoly se již věnovaly zpracování dat

z podniku a velká část práce byla zaměřena na analýzu silných a slabých stránek

skladování v podniku. Analýza silných a slabých stránek skladování v podniku byla

umožněna zejména díky osobním návštěvám skladů společnosti. Následně byla navržena

opatření, která by mohla pomoci podniku v eliminaci slabých stránek skladování,

usnadnění jednotlivých logistických procesů nebo ulehčení práce zaměstnanců.

Díky navrhovaným opatřením by podnik mohl efektivněji využívat své skladové

prostory, urychlit určitou část svých logistických procesů a díky tomu by došlo ke

zlepšení celkového chodu v podniku. Což by v konečném důsledku mohlo mít velký

pozitivní přínos pro společnost nejen z ekonomického hlediska, ale i z hlediska

spokojenosti svých zaměstnanců.

Cíl práce lze považovat za úspěšně splněný, jelikož skutečně na základě získaných dat

z podniku byly vymezeny silné a slabé stránky skladování v podniku a následně byla

navržena opatření.
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Seznam použitých zkratek

Tj. = to je

ČR = Česká republika

Atp. = a tak podobně

Aj. = a jiné

Kg = kilogram

Mm = milimetr

Apod. = a podobně

Sb. = sbírka

Č. = číslo

s.r.o. = společnost s ručením omezeným

IT = informační technologie

Kč = koruna česká

Atd. = a tak dále
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Abstrakt

Čermák, O. (2022). Způsoby skladování materiálu v podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: materiál, skladování, obaly, výrobky, zásoby, doprava, sklady

Tato bakalářská práce s názvem Způsoby skladování materiálu v podniku se v teoretické

části zabývá především způsoby skladování materiálu, druhy zásob, typy přepravy

materiálu a v neposlední řadě druhy manipulačních jednotek. V praktické části se práce

věnuje způsobu skladování materiálu v konkrétním podniku, především slabými

stránkami skladování. Cílem práce je na základě získaných dat nalézt slabé stránky

skladování ve vybraném podniku a navrhnout optimální řešení, které by podniku mohlo

pomoci. Stanovený cíl se dá považovat za splněný, jelikož skutečně na základě získaných

dat z podniku došlo k nalezení slabých stránek skladování a následně byly navrženy

vhodná opatření. Slabé stránky skladování ve vybraném podniku obsahují například

nevyužívání univerzální velikosti dřevěných klecí, nerozdělení skladů do sektorů a

v neposlední řadě neefektivní skladování sypkého materiálu. Na všechny slabé stránky

byly navrženy optimalizační řešení, které by mohly podniku usnadnit celkový chod ve

společnosti.

Abstract

Čermák, O. (2022). Methods of material storage in the company (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: material, storage, packaging, products, stocks, transport, warehouses

This bachelor's thesis is entitled Methods of material storage in the company. In the

theoretical part deals mainly with methods of material storage, types of supplies, types of

material transport and types of handling units. In the practical part, the work deals with

the method of material storage in a particular company, especially the weaknesses of

storage. The target of this work is based on the obtained data to find the weaknesses of

storage in the selected company and to propose an optimal solution that could help the

company. The stated objective can be considered fulfilled, as the storage weaknesses were

identified based on the data obtained from the company and appropriate measures were

subsequently proposed. Weaknesses of storage in the selected company include, for

example, non-use of the universal size of wooden cages, undivided warehouses into

sectors and last but not least inefficient storage of bulk material. Optimal solutions have

been designed for all weaknesses, which will help with the company's overall operation

in the company.