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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Ondřej Čermák

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Způsoby skladování materiálu v podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. et Ing. Jiří Pešík

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá skladováním materiálu, praktická část je zaměřená na společnost BB Plasty s.r.o.

Rešeršní část práce je kvalitní a přináší shrnutí aktuálně používaných přístupů ke skladování

materiálu.

Praktická část přináší sadu realistických doporučení pro vedení společnosti, jak zvýši efektivitu

skladování. Především rozdělení skladu do sektorů by bylo přínosné, protože je podporování i

systémem Helios, jeho implementace by byla poměrně jednoduchá.

U některých doporučení však chybí jejich kvantitativní zdůvodnění. Například u nákupu

vysokozdvižného vozíku s elektrickým motorem chybí porovnání nákladů na provoz ve srovnání

s vozíkem na dieselový pohon, u homologačního sila nejsou uvedeny investiční náklady a nelze tedy

odhadnout návratnost investice.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Navzdory této připomínce je dojem z práce velmi pozitivní a svědčí o proaktivním přístupu studenta

Ondřeje Čermáka a snaze o komplexní pohled na problematiku.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak se podle Vás změnil (nebo ještě změní) přístup ke skladování materiálu v podnicích v důsledku

pandemie?

V Plzni, dne 13. května 2022 Podpis hodnotitele
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